mis parochis ad eorum sustentationem, nec non fabricae  
ad templorum restorationem, item pauperibus ad ipso-  
rum alimentum, seorsim quaedam bona, nulla ratione qua-  
siae reditus tripartite divisionis habita, passim concederentur. Et in-  
terum ad se de Episcopi maximam redditum ecclesiasticorum partem

traxerunt, ad suam sustentationem sibi iterum adscripserunt \*\*\*.

\* Licit olim quilibet clericis, tam a canone seu *matricula*, cui  
inscripti erant, quam a canone seu *stipendio*, quo alebantur, canonici  
dicerentur, ut plenius ostendunt *THOMASSINV* de veter & nov.  
*eccl. disciplin.* *P. I. l. III. n. 4.* p. 639. seqq. & *GERARDVS DVBOIS*  
*bisbor. eccl. Parisiens.* *l. XI. c. I. §. 5.* p. 320. nec non *l. XI. c. VII. pag.*

*780. seqq.* Attamen tempore Pipini & Caroli M. non amplius ab  
illo ecclesiae canone seu matricula aut stipendio, sed a canone seu  
*regula vitae*, quae ipsis seruanda praescribatur, canonici dici coope-  
re, & ab eo demum tempore hodierna Canonorum ratio deriuari de-  
bet. Enim tempore Pipini *GODEGRANDVS*, vel *Chrodogandus*,

*vt SIGEBERTO* ad an. 764. vel *Ruotgangus* *vt LAMB. SCHAF-*  
*NABVRGENSI* ad ann. 765. & *CHRON. LAVRISHAM.* Me-  
tensium Episcopus (de quo plura vid. apud *PAVLVM VVARNE-*

*FRIDVM de Episcop.* *Metens.*) Clericos suos primum congregauit,  
cum ad vitae communis societatem, tum ad quaedam velut claustra  
ad instar Monachorum, certas illis regulas viuendi ex canonibus ex-  
cerptas praescribens, ut testatur *PAVL. DIAGONVS* apud *DV CHES-*  
*NIVM Hisbor. Franc.* *T. II. p. 204.* Hic clerum adunauit, & ad instar  
*coenobia intra claustrorum septa conuersari fecit, normamque eius insti-*  
*tuit, qualiter in ecclesia militare deberent &c.* *Quod usque ad id tempus*  
*in Metensi ecclesia factum minime fuit.* Occasio huius instituti sine  
dubio fuit, quod illis temporibus deperdit & corrupti clericorum  
mores vbiique inualuisserent, qui ut reprimerentur, & clericis ad hone-  
stem piamque vitae ac morum rationem asluefierent, Chrodogandus  
hoc vitae genus introduxit, vt hoc ipse in prolegom. regulae a se pro-  
positae apud *LABBEVM Concilior.* *T. VII. p. 1445.* exponit. *Cum in*  
*tantam negligentiam clerum plebemque deuenisse consiperem, coepi moe-*  
*bus*

stus conquirere, quid agere debeam, sed diuino fultus auxilio, fratrumque  
 spiritualium consolatione adiutus volui necessitate compulsum parvulum de-  
 cretulum facere, per quod se cleris ab illicitis coercet, vitijs deponat,  
 mala diu longeque usurpata derelinquat, ut dum mens ab assuetis vitiis pa-  
 cuatur, facilius quae bona optimaque sunt, inseraneur. Haec regula  
 XXXIV capitulis constans reconsentur LABBE O c. l. p. 1446. Huius Id alii episco-  
 exemplum mox passim imitati sunt alii Episcopi, dum clerum suum <sup>pi</sup> imitati  
 cathedralis ecclesiae coadunarent, & secundum canones in Conci-  
 liis dispersos viuire docerent. Hoc quoque institutum valde pro-  
 mouit CAROLVS M. iussitque, vt omnes Clerici vel regulariter, Et a Carolo  
 LVS M. in Concilio Aquisgran. ann. DCC LXXXIX. c. 73. apud LABB. a regularibus  
 BEVM T. VII. p. 985. & in Capitul. l. I. c. 71. apud BALVZIVM l. c. monachis.  
 I. c. 69. p. 714. Simul & hoc rogare curauimus, ut omnes ubique, qui  
 se voto Monachiae vitae constringerent, monachice & regulariter omnimo-  
 dis secundum votum suum viuant. Paulo post: Similiter, qui ad cleri-  
 catum accidunt, quod nos nominamus canonican vitam, volumus ut illi ca-  
 nonice secundum suam regulam omnimodi viuant, & Episcopus eorum  
 regat vitam, sicut Abba Monachorum. Et eadem distin<sup>tio</sup> seruata a-  
 pud LABBEVM c. l. c. 77. & apud BALVZIVM c. l. c. 75. de cle-  
 ricis, qui singunt esse Monachos: ut vel veri Monachi sint, vel veri ca-  
 nonici. In Append. Capitul. Caroli M. c. IX. p. 792. De relinquentibus  
 seculum, ut unum e duobus eligant, aut pleniter secundum canonican,  
 aut secundum regularem institutionem viuire debeant. Idem repetitum  
 pleniusque explicatum est in Capitul. Caroli M. anno DCCCII. ex leg.  
 Longobardor. l. III. Tit. I. c. 8. apud BALVZIVM T. I. c. 37. p. 335.  
 Eiusdem Capitular. ann. DCCCII. c. 22. apud EVNDEM p. 369.  
 Eiusdem Capitular. ann. DCCCXIII. c. 4. apud EVNB E MP. 503. Hæc  
 quoque vita Canonica magis stabilita est Concil. Arelatens. VI. c. 6.  
 apud LABBEUM T. VII. p. 1236. Moguntinens. c. 9. p. 1244. Rbemens.  
 II. c. 8. p. 1253. Turonen. III. c. 23. seqq. p. 1264, quae omnia anno In primis a Lu-  
 DCCCXIII. sub eodem Imp. CAROLO M. habita sunt. Cum douico Pio  
 autem horum Canonicorum vita haec tenus pro varietate ecclesiarum certa regula  
 canonicas vaga praescripta.

vaga & diuersa fuerit, in Concil. Arelatens. anno DCCOXVI. inbente Imp. LUDOVICO Pio certa viuendi forma & regula praescripta est, quae extat in T. VII. Concilior. p. 1313. Idem patet ex Ludouici Pii Capitul. Aquisgran. eodem anno c. 3. apud BALVZIVM Capitul. l. I. c. 79. p. 718. Quia vero canonica professa a multis, partim ignorantia, partim desidia debonestabatur, opere pretium duximus, Deo amiente, apud sacrum conuentum ex dictis Sanctorum Patrum velut ex diuersis pratis quosdam vernantes flosculos carpendo in unam regulam canonorum & canonistarum congregare, & canonici vel sanctimonialibus seruandam contrinere, et per eam canonicus ordo absque ambiguitate posse seruari. Quod in hoc conuentu Imp. Ludouicus Pius librum canonicae vitae normam gestantem componi fecerit, confirmat AVCTOR vitae Ludouici Pii, & AIMOVINS l. V. c. X. add. ADEMARVS Chabanensis in chronico apud LABBEVM biblioth. nov. Msst. T. II. p. 158.

\*\* Evidemiam olim a multis episcopis in suo clero talis communis vita erat instituta, ita ut communis mensa & domo vterentur, quod supra s. I. n. 3. ostendimus. Verum tales clerici nondum erant adstricti ad certam regulam, quales canonici tempore Pipini & Carolingorum; hinc licet GREGORIVS TVRONENSIS qui vixit Sec. VI. in hisp. Franc. l. XI. c. XXXI. T. I. Script. Franc. p. 457. iam mentionem faciat mensae canonistarum, per eam tamen nihil aliud intelligi potest; quam mensa clericorum, quia eo tempore clerici, qui stipendio ecclesiastico alebantur vel matriculae erant inscripti, promiscue canonici dicti, ut not. praeced. obseruat; quod & patet ex eodem TVRO NENSI in vit. Patr. c. IX. vbi de Abbe Patroclo refert: ita vacabat ie- niss, ut nec ad coniuinium MENSÆ CANONICÆ cum reliquis accederet CLERICIS. Quod audiens Archidiaconus, frendens contra eum ait; aut cum reliquis fratribus cibum sume, aut certe discede a nobis. Non enim recte videtur, ut dissimiles cum his habere vltum, cum quibus ecclesiasticum im- nonicis men- plere putans officium. Dicitur igitur hic mensa canonica eorum clericorum, qui nullam certam regulam praescriptam habebant. Postquam ve- ro temporibus Pipini ac Carolingorum Canonici, qui certam regulam profitebantur, orti sunt, in his quoque communio introducta, quae in communi claustro, refectorio & dormitorio consiliebat. Et quidem CHRODEGANDVS in regula suis canonicis praescripta cap. XXI. ha-

In multis ec-  
clesiis iam  
olim mensa  
clericorum  
communis

In primis ca-  
nonicis men-  
sa communis

plere putans officium. Dicitur igitur hic mensa canonica eorum clericorum, qui nullam certam regulam praescriptam habebant. Postquam ve-

ro temporibus Pipini ac Carolingorum Canonici, qui certam regulam profitebantur, orti sunt, in his quoque communio introducta, quae in communi claustro, refectorio & dormitorio consiliebat. Et quidem CHRODEGANDVS in regula suis canonicis praescripta cap. XXI.

DE ORIGINE BONORVM MENSÆ EPISCOPALIS. 35

hactenus inedito apud LABBEVM T. VII. p. 1454. ita de mensis in clauſtro ordinandis diſponit: *Prima mensa Episcopi cum hospitibus & cum peregrinis ſit, & ibidem Archidiaconus, vel quibus Episcopus iuſſerit ſedent: Secunda mensa cum Presbyteris (ſic! ſedent canonici clauſtrales): Tertia cum Diaconibus: Quarta cum Subdiaconibus, Quinta cum reliquo Gradibus. Sexta cum Abbatis, vel quos iuſſerit Prior. In Septima reficiunt clerici canonici, qui extra clauſtra in ciuitate commandant, in diebus dominicis, vel ſeſtivitatibus praecellari. Sic & ſub Carolo M. in conciliis & capitularibus decretum, ut clerici mensam ac dormitorium commune habent. Concil. Mogunitenſ. ann. DCCCXIII. c. 9. apud LABBEVM T. VII. p. 1244. In omnibus igitur, quantum humana fragilitas permittit, decreuimus, ut canonici clerici canonice viuant, obſeruantes diuinæ ſcripturae doctrinam & documenta Patrum &c. in quoque episcopatu ut simul manducent & dormiant, vbi his facultas id faciendi ſuppetit. Idem extat apud IVOLEM P. VI. c. 402. GRATIANVM diſp. V. de conſecrat. c. 34. & apud BALVZIVM capit. l. V. c. 185 p. 859. Hoc & conſiruatum Concil. Turonens. III. eodem anno c. 23. apud LABBEVM p. 1264. Canonici & clerici ciuitatum, qui in Episcopio conuerſantur, conſiderauimus ut in clauſtri habitantes, ſimil omnes in uno dormitorio dormiant, ſimilque in uno reficiantur reſectorio, &c. Etiā Synod. Roman. sub Eugenio II. ann. DCCCXXVI. c. 7. apud LABBEVM T. VIII. p. 107. & GRATIANVM cauſ. VII. qu. I c. 3. itaque omnibus vnum ſit reſectorium ac dormitorium. Nec non in Concil. Meldens. sub Carolo Caluo anno DCCCXLV. c. 53. T. VII. p. 1836. Ut canonici in ciuitate, vel monaſterio ſicut conſtitutum eſt, in dormitorio dormiant, & in reſectorio comedant. Idem repetitum eſt in Caroli Calui Capitul. ann. DCCCXLVI. tit. 7. c. 53. apud BALVZIVM T. II. p. 35. Non ſolum autem Canonicis interſe vna erat Episcopi quodomus, vna mensa, vna omniū rerum ſocietas & communio, fed & que vitam capi Episcopus eandem vitam & ſocietatem regularem cum canonicis ob-ponitcam age-ſeruare debebat, quod docet decretum Concil. Pontigonens. anno re debebant. DCCCLXXVI. ſub eodem Carolo c. 8. apud BALVZIVM T. II. p. 241. Ut Episcopi in ciuitatibus ſuis proximum eccleſias ſuae clauſtrum inſtruant, in quo ipſi cum clero ſecundum canonicanam regulam Deo militent. Altatendum eſt, epifcopos rariffime in has congregations & ſocie- Sed raro hoc ta-factum.*

tes communes se inclusisse; cum ipsi iam iis temporibus aulicis ac militaribus expeditionibus ita erant implicati, ut his occupationibus dissentient vix in huiusmodi secessus possent se recipere. Quod episcopi eo iam tempore negotiis aulicis multum fuerint occupati colligi potest ex KARLOMANNI *Capitul.* ann. DCCCLXXXII. tit. 3. c. 7. apud BALVZIVM T. II. p. 288. add. REGINO de discipl. eccl. l. I. c. XVII. p. 38. In constitutione autem huiusmodi canonicorum canoniconum semper antea prouentus necessarii ad vitam communem agendam vel prouentus ab episcopis vel ab aliis fundatoribus, sunt assignati. Sic & Chrodegandus introducta canoniconum congregatio, ipsi etiam certos redditus deputauit. Quod testatur PAVLVS DIACONVS T. II. Script. Franc. p. 204. Quibus annonas vitaeque subsidia sufficienter largitus est, vi perituri vacare negotiis non indigentes. diuinis sollemmodo officiis excubarent. Sic & Carolus Simplex, vbi duodecim canoniconum collegium fundaret, ad mensam eorum certa bona contulit. BALVZIVS in append. ad Lupum p. 523. Capella in qua duodecim ordinis ecclesiastici viros statim, qui diu nocturne diuina horis competentibus frequentibus officia &c. ad usum fructuarios mensae canoniconum, de rebus nostris ibidem contulimus. Hinc illud praecipuum Concil. Moguntinens. e. g. c. l. quo omnes clerici mancipati sunt vita canonicae limitatum est in verbis: Vbi bis facultas id faciendi suspetit, vel qui de rebus ecclesiasticis stipendia accipiunt. Vbi autem ecclesia inopia laborabat, recursus fierat ad principem, qui de fisco suo terras ad claustra extruenda liberaliter concedebat; quod expresse constitutum LVDOVICI Pii *Capitul.* ann. DCCCXIX apud BALVZIVM l. IV. c. 50. p. 78. & l. V. c. 264. p. 877. idem confirmatum Concil. Meldens. ann. DCCCXLV. c. 53. apud LABBEVM T. VII. p. 1836. nec non CAROLI Calui *Capitul.* ann. DCCCXLVI. tit. 7. c. 53. apud BALVZIVM T. II. p. 35. it. EIVSDEM *Capitul.* anno DCCCLXV. tit. 37. e. g. T. II. p. 198. add. Charta CAROLI Calui ann. DCCCXLII.

Hinc in colle- apud MABILLONIVM de re diplomatis. l. VI. n. 82. p. 527. Ex his  
giis canonico- satis patet, in collegiis canoniconum illam quadripartitam distribuicio-  
rum diuinfo- nem ut plurimum nullum locum habuisse, dum episcopus' omnes ex-  
in quatuor pensas sustinere debebat, pro modo & facultate ecclesiae; quod &  
partes raro obseruata. testatur Concil. Turonens. III. c. l. Vielum & vestitum iuxta facultatem  
Epi-

## DE ORIGINE BONORVM MENSÆ EPISCOPALIS. 37

Episcopi accipiant, ne paupertatis occasione compulsi per diuersa vagari cogantur. Hoc & confirmat Concil. Aquigranens, ann. DCCCXVI. c. 18. & 19 vbi & damnatur quorundam Episcoporum & Praepositorum avaritia vel superbia, qui in congregationibus sibi commissis solummodo seruos adsciscebant, quo eos facilius iustis stipendiis defraudare possent, ut haec ipsa ratio subiicitur: & hoc ideo facere videntur, vt si quando eis aliquid incommodum fecerint, aut stipendia opportuna subtraherent, nibil querimoniae contra se obticere praesumant; timentes scilicet ne aut severissimis verberibus afficiantur, aut humanæ servituti denuo crudeliter addicantur.

Plena sunt omnia fere concilia sub Carolingis habitata, nec non aliorum Episcoporum scripta querelarum de nonnullorum episcoporum avaritia ac rapacitate in consumendis rebus ecclesiae. Cum igitur eo tempore multi episcopi cum his canonicorum congregationibus inique & vitricorum more saepius agerent, quod non semper necessarios sumtus ad sustentationem, multo minus quartam partem omnium reddituum concederent; minime mirandum est, si vel episcopi religiosi, vel imperatores, vel alii priuati fundos redditusque largiter in haec collegia transtulerint, & sub severis execrationibus prohibuerint, ne a successoribus auocarentur. In nonnullis

principia ratio fuit avaritia episcoporum.

tamen ecclesiis quadripartite sectionis ratio adhuc est habita, & canoniceis quarta pars addicta, cuius exemplum extat apud **AVTOREM** vita S. Adalberti Seculo X. apud **MABILLONIUM** Sec. V. Bened. p. 853. qui ita loquitur: *Adalbertum res ecclesiasticas sub aequa divisione distribuisse in quatuor partes: primam partem, pro necessariis vel ornatis ecclesiae, secundam canonicorum commoditatibus adscripsit, tertiam vero in agmina pauperum profusa miseratione expendens, ultimae partis summulam pro suis usibus seruat.* Idem obtinuit in collegio canonico- rum Mucinenium, ut hoc refertur in *Italia Sacra* T. II. p. 123. vbi Hugo & Lotharius reges ann. 934. quartæ partis concessionem canoniceis ab Episcopis factam confirmarunt: *Canonicae congregationi Episcopi concessere quartam partem de omnibus rebus ad supradictam sedem pertinentibus, id est, tam de domibus quam de cacteris aedificiis, terris cultis & incultis, agris &c.*

\*\*\* Primaria causa, quod haec distributio in quatuor partes

E 3

Qua ratione  
haec distri-  
butio sensim  
sen - desierit.

Sensum euiluerit, sine dubio fuit, quod Episcopi, cum viderent, patrmonia ecclesiae in dies magis crescere, annixi sint, qua ratione uniuspersa iterum ad se rapereb<sup>t</sup>, aliasque portiones, quantum possibile eset, supprimerent atque delerent: Quod, cum via directa & aperta auferendo reliquis totam universitatem contra leges ecclesiasticas toutes istam diuisionem inculcantes, procedere non possent, indirecta scopus suum consecuti sunt, dum tam clericis, quam fabricae, nec non pauperibus certa bona assignarent, reliquum vero, quod maximam faciebat partem, sibi retinerent, cui facto tam ob coecam superstitionem illorum temporum, quam ob nimis adultam Episcoporum potentiam nemo contradicere volebat vel audebat, in primis cum Romani Pontifices toti fere orbi imperantibus hoc approbarent. Et quidem prima ratio, quod haec quadripartita sectio in desuetudinem abierit, est, quod Episcopi clericis suis quaedam bona in titulum beneficii saepius assignauerint. Sic enim Concil. Agathian. ann. DVI. c. 22. & apud GRATIANVM Caus. XII. qu. II. c. 32. decretum: *ut ciuitates, siue dioecesi presbyteri vel clerici salvo iure ecclesiae, rem ecclesiae, scut permisérunt episcopi, teneant;* & c. 49. apud GRATIANVM c. 35. ita caetur: *Diaconi vel presbyteri in parochia constituti de rebus ecclesiasticis sibi creditis nihil audeant commutare, vendere &c.* Nec non in Concil. Toletan. IV. ann. DCXXXVIII. c. 5. apud GRATIANVM c. 72. *Quis propero prouidentes decernimus, ut si quis clericorum stipendium de rebus ecclesiasticis cuiusquam episcopi percepti largitate, sub precariac nomine debeat professionem scribere.* Et in Concil. Aurelian. IV. ann. DXLV. c. 34. *Quisquis agellum ecclesiae ad diem vitae sua pro qualunque misericordia, & Sacerdoce accepit possidendum &c.* Ex quibus manifeste constat iam eo tempore passim clericis, in primis parochis, qui saepe remotores erant a fide episcopali praedia iure quodam beneficiorum ab episcopis data esse; & licet haec beneficia plerumque essent arbitria, nec ad successorem transitoria, paulatim tamen inualuit, ut fierent perpetua, vt hoc prolixius deducit THOMASSINVS P. III. l. II. c. XVI. & XIX. add. BOEHMERVS l. III. tit. V. §. XLIX. Altera ratio, quod haec sectio in quatuor partes cessauerit, fuit, quod ad reparacionem ecclesiae aliqui fundi certi sint segregati, laicisque iure beneficiario concessi, ea conditione, vt ecclesiastas fastas ac testas conservauerentur.

Altera ratio  
fuit quia &  
fabricae fundi  
seorsim defini-  
nati,

DE ORIGINE BONORVM MENSÆ EPISCOPALIS. 39

rent. Quod probat Concil. Francofurtiens. ann. DCCXCIV. c. 26. apud LABBEVM p. 1051. Ut domus ecclesiærum & tegumenta ab iau- fiant emendata, vel restaurata, qui beneficia exinde habent. Et Concil. Are- lacens. VI. ann. DCCCXII. c. 25 p. 1238. Ut si quis beneficium de rebus ecclesiæ habet, ad ista eiusdem ecclesiæ restauranda, vel ad ipsas ecclesiæ adiuvandas omnino adiuvet. Quod & confirmatum Concil. Moguntiac. eod. anno c. 42. p. 1251. Quicunque beneficium ecclesiasticum habent, ad testa ecclesiæ restauranda, vel ipsas ecclesiæ emendandas omnino adiuvent, & nonam & decimam reddant. Idem plenius adhuc constitutum Concil. Turonens. III, eod. anno c. 46. p. 1263. Sic & Capital. LVDOVI- c. I. pii ann. DCCCXIX, apud BALVZIVM T. II. l. IV. c. XL. p. 734. De opere vero & restauratione ecclesiærum Comes & Episcopus sive Abbas unicum Missio nostro, quem ipsi sibi ad hoc elegerint considerationem faci- ant, ut unusquisque eorum tantum inde accipiat, ad operandam & restau- randum, quantum ipse de rebus ecclesiærum habere cognoscitur. Post pau- ca: Aut si inter eos conuenierit, ut pro opere faciendo argentum donent iux- ta assimilationem operis in argento persolvant: cum quo pretio rector eccle- siae ad praedictam restaurationem operarios conducere & materiam emere possit &c. Idem confirmatum Capital. ann. DCCCXIX, apud BA- LVZIVM l. V. c. 277. p. 880. & Concil. Meldens. ann. DCCCXLV. c. 62, apud LABBEVM p. 1838. Add. REGINO de disciplina eccles. l. I. c. 36. p. 44. & BALVZIVS ad Reginonemp. 546. Tale praeceptum LVDOVICI I. extat quoque in Actu ecclesiæ Cenomanensis apud BALVZIVM Miscell. To. III. p. 27. segg. add. EIVSDEM Charta apud BALVZIVM T. IV. Miscell. p. 422. Quod autem haec distri- Tertia ratio butio quartarum paulatim oblitteratur, tertia quoque ratio addi pot- fuit quod & est: nam ipsi quoque hospitalitati & alimento pauperum quidam pauperum ali- fundi addicti & segregati sunt, quod iam ante tempora Carolingorum deputati, in multis ecclesiis factum esse constat ex Concil. Aquitanens. ann. DCCCXVI. c. 141, apud LABBEVM T. VII. p. 1403. & apud LVNI- GIVM Spicil. ecclesiast. p. 104. vbi dispositum: Proinde oportet, ut præ- lati ecclesiæ præcedentium patrum exempla spectantes, aliquid præpa- rem receptaculum, vbi pauperes colligantur, & de rebus ecclesiæ tantum ibidem deputent, vnde sumus necessarios iuxta possibilitatem rerum babere paleant; exceptis decimis quæ de ecclesiæ willis ibidem conseruntur &c.

idem

idem praeceptum eod. *Concil. l. II. de institutione Sanctorum monialium c. 28.*  
*p. 1436.* add. **LOTHARI I** leg. *Longobard. tit. 3. c. 4.* apud **BALV Z.**  
*tit. 5. c. 43. p. 341.* & **CAROLI Calvi Capitul.** ann. DCCCLVIII.  
 apud **EVNDEM To. II. p. iii.** Tale quoque Xenodochium instituit  
**Hincmarus** Archiepiscopus Remensis, illique fundos assignauit ad ex-  
 penas pauperum, vt refert **FLODOARDVS l. III. c. X.** *Canonici-*  
*bus Remensis ecclesiae hospitale constituit, ad susceptionem peregrinorum*  
*vel pauperum, congruis ad id rebus deputatis &c.* Ex his igitur mani-  
 festissimum est, in iis ecclesiis ubi clericis, fabricae & pauperibus aliqua  
 praedia pro arbitrio episcoporum erant assignata & segregata, nullum  
 locum habuisse quadripartitam sectionem. Et quidem nobis valde  
 probabile videtur, quadripariam omnium ecclesiae reddituum distribu-  
 tionem paulo ante tempora stirpis Carolingicae in plurimis ecclesiis  
 desuisse, quod non solum probant haec tenus dicta, sed & hoc colligi  
 potest ex **AGOBARDO** episcopo Lugdunensi, qui *libra de dispensatione*  
*rerum ecclesiasticarum c. XIX.* edit. *Parisiens. p. 288.* ea de re ita differit:  
*Statuerunt sacri canones modum res ecclesiasticas dispensandi, scilicet in*  
*a'ndis egenis, insufficiendis clericis, in reparandis fabricis, atque in rectio-*  
*nibus supplendi necessitatibus expenderentur; prout sanctorum exempla*  
*commendant, & vsque ad PROXIMA TEMPORA custoditum est.*  
 Dicit igitur **AGOBARDVS** hunc distribuendi modum saltem usque  
 ad tempora sua proxima, id est, usque ad tempora Carolingorum, ob-  
 seruat esse; vixit enim **AGOBARDVS** circa ann. 810. Equi-  
 dem sequentibus Patres nonnunquam hanc distribuendi rationem re-  
*c. 7. T. VIII. p. 948.* decretum, vt de redditu ecclesiarum & de oblatione si-  
 delium quatuor fiant portiones. Verum hoc non tam de aequali, quam  
 aliquali distributione in quatuor partes est intelligendum, ne scilicet  
 episcopi omnes ecclesiae redditus ipsi consumerent, sed vt & clericis, fa-  
 brice atque pauperibus sufficietes portiones distribuerent: eo enim  
 iam tempore bona ecclesiae & episcoporum potentia ita erant aucta,  
 vt clerici & in primis fabricae quartam omnium reddituum non deside-  
 rarent, & contra episcopi ad suam sufficiendam dignitatem plus una  
 quarta requererent. Temporibus tamen Carolingorum adhuc obci-  
 nuit, vt decimae in quatuor portiones aequales diuiderentur. Sic

Sub stirpe ta-  
men Carolin-  
gica decimae

CA'

DE ORIGINE BONORVM MENSÆ EPISCOPALIS. 41

CAROLVS M. *Capitul. ann. DCCC I. ex leg. Longobard. l. III. tit. 3. c.* adhuc in quatuor partes  
 4. apud BALVZ. c. 44. p. 356. *Vt decimae in quatuor partes diuisae,*  
 dantur. *Prima pars episcopis detur, alia clericis, tercia pauperibus,*  
 quartæ in fabrica ipsius ecclesiae. Et in *Capitul. HINCMARI* Archi-  
 episc. Remensis ad Presbyteros parochiae suæ tit. 2. c. 16. Opp. T. I. p.  
 717. & apud LABBEVM T. VIII. p. 573. *vt ex decimis quatuor portio-*  
*nēs fiant, iuxta insinuationem canonicanam.* Add. REGINO de discipl.  
 eccles. l. I. c. 341 p. 159. Cœterum Patres Concilii Parisiens. VI. anno  
 DCCCIX. maluerunt, vt episcopi quartæ decimarum renunciarent,  
 si alias ex rebus sua ecclesiae sustentari possent; c. 31. T. VII. p. 1621.  
*Vbicunque tamen episcopus sua babet, suis contentus sit: vbi autem nihil*  
*verum ecclesiae sua babet, accipiat de memorata quartæ sibi suisque, non*  
*quod auaritia, quod absit, sed potius quod necessitas compulerit.* Coete-  
 rum si accipiendi nulla necessitas viderit, nihil de memorata quartæ accipiat,  
 sed vībus ecclesiarum, & pauperibus Christi imperticndam, secundum suam dispositionem relinquat. Vnde nonnunquam decimae in tres sal-  
 tem partes sunt diuisae, nulla parte adscripta episcopo; vt patet ex  
*Capitul. CAROLIM* ecclesiast. anno DCCCII. T. VII. p. 1179. apud B A.  
 LVZIVM p. 359. Cum igitur haec distributio in quatuor partes  
 pedentem desierit, facile concludendum est, episcopos plurimos ec-  
 clesiae redditus, eo iam tempore valde auctos, ad suam sustentationem  
 attraxisse, & clericis ac pauperibus paucos distribuuisse. Vnde quo-  
 que AGOBARDVS Episcopus Lugdunensis in *epistol. ad Bartholo-*  
*mæcum Episcopum Narbonensem c. XII.* in fin. edit. Parisiens. Opp. T. I. p.  
 206. eorum superstitionem, qui omne quod possunt ecclesiae donant,  
 damnat, *quia cupiditati quorundam (episcoporum) & auaritiae famu-*  
*lantur, non exinde honoratur Deus, nec pauperibus succurritur.* Paulus  
 ante: *Melius facerent si sua pauperibus & hospitibus erogarent: & in fine*  
 ne concludit: *Sicut enim reprehensibile est, rem pauperum non pauperibus*  
*distribuere; sic infructuosum, si ea, quae deberent ecclesiae debitam reue-*  
*rentiam exhibentibus erogari, cupiditatis aestu anhelantibus, vel auare ser-*  
*vanda, vel abutenda prodigie conferantur.* IDEM *epistol. ad Lugdunen-*  
*ses c. IX. p. 215.* perstringit mores episcoporum sui temporis, qui qua-  
 runt consolationem & euocationem in diuitiis, in ornamentis, metallicis, in  
 venationibus, auncipationibus, ac piscationibus, & quod peius est in com-  
 mis-  
 F

*miffationibus & ebrietatibus, & sonis musicis.* Idem in libro de *dispen-*  
*satione rerum ecclesiasticarum c. XXIX. p. 298.* taxat episcopos & praefatos,  
 qui rebus ecclesiasticis vtuntur ad luxum, nec ad alendos pauperes:  
 vbi in toto libro inculcat, res ecclesiasticas primario in usus pau-  
 perum dispensandas esse. Add. **BALVIZVS** ad *Agobardum T. II. p.*  
*81.* qui aliorum testimonia de episcoporum tunc temporis corruptis  
 moribus contulit.

## §. VI.

Sub Caro-  
 lingis epi-  
 scopi, licet  
 bona ecclae-  
 siae ipso-  
 rumque po-  
 tentia ni-  
 mis aucta  
 essent,  
 nondum  
 bona men-  
 salia habue-  
 runt.

Licet tempore Carolingorum, rebus ecclesiae mirum  
 in modum auctis, episcoporum potentia valde adoleuerit,  
 dum multi eorum redditus ecclesiae saepe inique administra-  
 rent, illorumque maximam partem in suos usus consume-  
 rent\*; ipsi tamen nondum certa bona ad mensam seu suspen-  
 sationem proprie & seorsim destinata habuerunt, quia res eccle-  
 siae, praeter paucas nonnullis clericis, vel fabricae, vel pau-  
 peribus separatim assignatas, eo adhuc aeuo erant communes,  
 & episcopi, qui earum habebant administrationem & dispen-  
 sationem, ex iis tanquam communibus non solum sibi tan-  
 tum, quantum ad suum tuendum statum & dignitatem o-  
 pus esse videbatur, prospicere, sed & clericis, fabricae & pau-  
 peribus nulla bona seorsim habentibus, prouidere debebant

Iam ante tem-  
 pora Caro-  
 lingorum ec-  
 clezia bona &  
 episcoporum  
 potentia ma-  
 gna fuere.

Sub Carolin-  
 gis magis ad-  
 huc aucta.

\* Sicut iam longe ante tempora Carolingorum facultates ec-  
 clesiae, episcoporumque potentia valde aucta fuerunt, vt hoc patet ex  
**GREGORIO TVRONENSIS**, vbi *l. VI. c. 46.* Chilpericus Rex  
 Francorum ita loquitur: *Ecco pauper remansit fiscus noster: ecce diui-*  
*tiae nostrae ad ecclesiam sunt translatae: Nulli penitus nisi soli episcopi re-*  
*gnant: periret honor noster & translatus est ad episcopos ciuitatum, solus*  
*eis defertur honor; vnde idem rex prohibuit, ecclesias haeredes institui,*  
*vt refert **GREGORI l. VII. c. VII.** Ita tempore Carolingorum opibus*  
*& diuitiis magis adhuc, & ad tantam laicorum inuidiam, creuerunt, ve-*  
*illi*

DE ORIGINE BONORVM MENSÆ EPISCOPALIS. 43

illi consilium coepient, de dividendis inter se bonis, & non relinquentis vlli episcopo vel abbatii, nisi tantum, vt velut canonici vel monachi viuerent; vt comitat ex CAROLIM. Capitul. Aquigrana ann. DCCCIII. apud BALVZIVM l. I. c. 77. p. 718. & capitul. II. ann. DCCCXIV. c. 3. vbi hoc consilium CAROLVS M. improbavit. Eandem suspicionem ecclesiasticis adimere voluit LVBovicus Pius Capitul. l. I. c. 83. apud LABBEVM T. VII. p. 1479. statuens, vt neque suis neque successorum temporibus res ecclesiae detrimentum capiant: *Quia nouimus res ecclesiae vota esse fidelium &c. tamen ut ab ecclesiasticis de non dividendis rebus illius suspicionem dudum conceptam penitus amoveremus, statuimus, ut neque nostris, neque filiorum, & Deo dispensante, successorum nostrorum temporibus, ullam penitus divisionem aut iacturam patiatur.* Eadem referit HINCMARVS ep. XII c. 4. Opp. T. II. p. 191. ep. XXIX. c. 46. p. 320. & passim; nec non GRATIANVS caus. XVI qu. I. c. 59. Add. Capitul. x. CAROLI Calvi ann. DCCCLVIII. tit. 27. c.

7. apud BALVZ. T. II. p. 108. Carolus autem M. non solum ecclesiastas iam constitutas opibus ditauit, sed & multas nouas fundauit, easque munificentissime dotauit; quod testatur Scriptor ANONYMO & dotauit.

MVS vita. Caroli M: Dicitus Carolus Rex, ne patria illa spiritualibus capitibus aliquando deficeret, incepit ibidem Episcopatus facere pariter & dotaire, inter quos primus fuit Episcopatus Osnaburgensis, & successuie Paderbornensis, & postea Monasteriensis, & tandem Mindensis, cathedrales ecclesiae inceptae, & cooperante Domino successu temporis perfectae, nec non multis temporibus bonis, terris, castris dotaiae fuerunt, quarum aliquas Leo III. Papa, illis temporibus exsiliens cum Carolo in antiqua Saxonia consecravit &c. Praecipue hisce ecclesiis decimas in deuictis terris assignauit, vt hoc obseruat CRANZIVS in Paralip. l. I. c. VIII. Carolum M. tributa ecclesiis remissee, & eorum loco decimas ecclesiis & episcopis assignasse. Et si quidem SCHOOKIVS de bonis eccles. Seft. II. c. XCVI. p. 366. Cranzio hac in re nullam fidem adscribere vult, sed de-

imum tempore Ludouici pii decimas ecclesiae solutas esse putat. Attamen praeter CRANZIVM hoc probant CAROLI M. Diplomata memoratis ecclesiis concessa, in primis ecclesiae Verdensis & Bremensis, quae extant apud ADAMVM BREMENS. hist. eccl. c. IX. p. 4. & SCHATENIVM Annal. Paderbornensis. P. I. l. I. p. 3. Nouerint

Etiam decimis ditauit,

omnes Christi fideles, quod Saxones, quos bellis vicimus & ad baptismum gratiam Deo annuente perduximus, pristinae libertatis donatos, & ab omni nobis debito censu solutos, pro amore illius, qui nobis victoriam contulit, ipsi tributariorum & subiugales deuote addiximus, videlicet, ut qui nostrae potestatis ingum bactenus ferre detrectauerunt, vieti iam & armis & fidei, Domino Salvatori nostro Iesu Christo & Sacerdotibus eius omnium suorum iumentorum & fructuum totiusque culturae decimas ac nutriturae diuties ac pauperes legaliter constituti persoluant. Sic & Concil. Moguntin. anno DCCCXIII. sub CAROLO M. c. 38. T. VII. p. 1250. constitutum, ut decimae soluantur, & dare nolentes, non ecclesiasticis tantum excommunicacionibus, sed a reipublicae quoque ministris coercentur. Evidem SCHOOKIVS c. l. niti vult autoritate GOBELLINI PERSONAE in Cosmodrom. aetat. VI. c. XXXVIII. apud MEIBOMIVM To. I. p. 238. cuius verba ita se habent: *Licet decimae de iure diuino spectare noscantur ad Sacerdotes, Carolus tamen decimam in his partibus, mensae regiae reservauit.* Et inde est, quod laici in partibus istas decimas obtinent. Ast ne dicamus, quod hic Scriptor demum Sec. XV. vixerit, etiam ex ipsis verbis allegatis patet, autorem faltem loqui de ecclesia Paderbornensi; cui nullas decimas a Carolo M. forte donatas esse, facilius concedimus. De Caroli M. liberalitate in extruendis dotandisque ecclesiis testantur quoque EGINHARDVS in vita ejus, DITMARVS MERSEBURGENS. l. VII. ADAM. BREMENS. c. IX. HELMOLDVS Chron. Slavic. c. III. Sed certum est, Carolus M. non tam pietate, quam ob utilitatem reipubl. motum dictos episcopatus in Saxonia fundasse, existimabat enim epis- scopos sanctius obseruaturos esse fidem, ac praeterea, si res postulareret, aduersus rebellios tam ope terrarum, quam excommunicationum pondere ipsum adiuturos. Hoc iam obseruat VVILLELMVS MALMESBURIENSIS qui vixit Sec. XII. l. V. de gest. regum Anglor. Carolus M. pro contundenda gentium illarum (scilicet Saxonum) ferocia omnes pene terras ecclesiis contulerat, consilio sive perpendens, nolle Sacri Ordinis homines tam facile, quam laicos fidelitatem domini reiucere, praeterea si laici rebellarent, illos posse excommunicationis autoritate & potentiae severitate compescere. Caroli M. quoque filius LUDOVICVS qui liberalitate sua in episcopos cognomen Pii sibi conciliauit, in-

ex ratione  
politica id  
fecit.

Ludovicus  
Pius res ecclie-  
iae & epi-  
scoporum  
potentiam  
auxit.

ditandis ecclesiis ac extollendis episcopis strenue fecutus est, ita ut iam eo tempore episcopi tanquam principes se gererent: Sic **H E L M O L D Y S Chronic.** l. I. c. 4. de Ludouico Pio loquens: *Qui paterni per omnia votis concordans, eadem liberalitate, qua pater eius erga cultum domus Dei, & omnem clerum usus est, amplissimas regni diuitias ad decorum & gloriam ecclesiae intorquens, in tantum ut episcopos, qui propter amarum regimen Principes sunt coeli, ipse eosdem nihilominus Principes efficeret regni. Quorum ambitionem maxime fouit Concil. General.*

**VIII**, seu **Constantinopolit. IV.** anno **DCCCLXX.** c. 14. apud **L A B B E**.

**V M To VIII. p. 1134.** Ita ut deinde Episcopi Principibus non solum Episcopi pluperares, sed & iis praferendos esse voluerint. Hac igitur rerum ecclesiasticarum affluentia, & episcoporum potentia, multi eorum plurimos ecclesiae redditus ad suam vanitatem rapiebant, nihil vel pauca fabricae, clericis & pauperibus relinquentes. Hoc aperit **P A V L I N V S**

Episcopus Aquileiensis in epist. ad **Carolum M.** cuius fragmentum editit **B A L V Z I V S** **Miscell.** To. I. p. 363, vbi Paulinus episcoporum corruptos mores pluribus recenset, & denique subiicit: *Res ecclesiæ, quæ vocatae sunt vota fidelium, pretia peccatorum, & patrimonia pauperum, quibus fideles fidei ardore & Christi amore succensus ob animarum suarum remedium & coelestis patriæ desiderium sanctam ditauerunt ecclesiæ, ut his ecclesia Dei exornaretur, & milites Christi alerentur, & pauperes recrearentur, & captivi pro temporum opportunitate redimerentur, rapientes, non ut pastores, sed ut prædones, in militiam & vanitatem mundanam contra ius diuinum expendere non detrectant. Vnde facilime conici potest, quod plus terrena quam coelestia diligunt, plus mortales homines, quam Dominum metuunt, cum scriptum sit: Obedire oportet Deo magis, quam hominibus. Et iterum Apostoli inquirunt: Non enim oportet nos relinquare verbum Dei, & ministrare mensis.* Iisdem temporibus **A G O B A R D V S** Episcopus Lugdunensis passim in suis opusculis a **S T E P H .** **B A L V Z I O** **Parisis** 1666. 8. Vol. II. editis nonnullorum episcoporum rapacitatem perstringit; ex quo iam §. antec. not. 3. nonnulla excepta sunt. Sic & in **Concil. Parisiens.** VI. anno **DCCCXXIX.** Patres eiusdem, nonnullorum episcoporum deperditos mores in confundendis rebus ecclesiae doluerunt c. 19. T. VII. p. 1614. *Irrepit in nonnullis ecclesiistarum Praefulibus, miserrabilis temporis nostri, inepta, imo cor-*

ritos ecclesiastiae redditus in  
fusus usus ver-  
terunt.

rigenda consuetudo, quae iam ita pro lege tenetur, scilicet super diuersarum rerum innumeris superfluitatibus & vanitatibus, quas enumerare longum est, nec non in auaritia & tenacitate &c. Extant apud SANGALENSI Monachum diuersaria Caroli M. in eos episcopos, qui res ecclesiae non in pauperum, sed in suos vsus erogabant l. I. c. 18. & 19. Vos patres & prouisores nostri episcopi, pauperibus imo Christo in ipso debeatim ministrare, non inanibus rebus inhibere. Nunc autem in contrarium cuncte vertentes cenedoxiae vel auaritiae super omnes mortales intenditis.

Episcopi tempore Carolingorum bona mensalia nondum habuerunt,

Res ecclesiae eo tempore adhuc erant communes.

Earum administrationem & dispensationem habebant episcopi.

\*\* Tempore Carolingorum episcopi bona ad mensam seu sustentationem suam proprie & seorsim deputata nondum habuerunt, quia res ecclesiae eo tempore adhuc erant communes, & episcopi ex iis omnia, quae ad suam sustentationem ipsis erant necessaria, percipiebant. Et quamvis sub Carolingis, & iam ante, nonnullis clericis, item fabricae & pauperibus quadam praedia passim assignata & segregata fuerint, ut §. praeceps. not. 1. & 2. probatum dedimus; multi tamen adhuc clerici ex communib[us] ecclesiae redditibus sustentabantur, & ex communione bonorum ecclesiae massa vitae necessaria ab episcopo distribuenda accipiebant: eodem modo sumptus fabricae ad reparanda templa & aedificia ex istis desumebantur, nec non ex iisdem pauperes alebantur; Hinc ista bona ecclesiae reuera adhuc eo aeuo erant communia. Quod & probat Concil. Cabilonens. ann. DCCCXIII. c. 6. T. VIII. p. 1273. Quia res ecclesiae, quibus episcopi, non ut propriis, sed ut commendatitatis vti debent, pretia sunt peccatorum patrimonia pauperum, stipendia fratrum in communione viuentium. Hic locus desumptus est ex PROSPERO de vita contemplat. Sed loco verborum: sunt vota fidelium: surrogatum est: stipendia fratrum in communione viuentium. Hic igitur nondum facta est divisione, aut bonorum mensiae episcopi separatio. Sic & Concil. Aquitan. I. sub Ludouico Pio ann. DCCCXVI, habito c. 35. p. 131. dicitur res ecclesiae, non episcopi, sed communes; & c. 116. p. 1380. sicut statutum est, ut episcopi res ecclesiae bene administrent, & in stipendia fratrum & pauperum dispensent, nec in suos usus erogent. Episcopi autem omnium rerum ecclesiae communium habebant administrationem & dispensationem; quod probat Concil. Moguntiac.

an-

DE ORIGINE BONORVM MENSÆ EPISCOPALIS. 47

anno DCCCXIII. c. 8 p. 1243. *Vi episcopi potestatem habeant res ecclæsticas prouidere, regere, gubernare atque dispensare secundum canorum autoritatem volumus.* Idem extat apud BVRCHARDV M l. II. c. 4. IVONEM pár. 16. c. 5. & BALVZ l. 5. c. 182. p. 858. Eadem potestatem episcopo tribuit Capitular. Caroli M. III. ann. DCCCXIV apud BALVZIVM l. VII. c. 261. p. 1081. Placuit, *vt episcopis rerum ecclæsticarum in omnibus iuxta sanctorum canonum sanctiones plenam semper habeant potestatem.* Nullus eas dare vel accipere absque proprii episcopi ardeat iussione &c. Eiusd. Capitul. ann. eod. l. VII. c. 468. p. 1130. Placuit *vi omnes ecclesiæ cum dotibus & omnibus rebus suis in episcopi proprii potestate consistant ad ordinationem vel dispositionem suam semper pertineant.* Sic & Concil. Turonens. III. anno DCCCXIII. c. 10. apud LABBEVM T. VII. p. 1262. & BALVZIVM Capitul. addit. III. c. 76 p. 1171. Episcopi quidem maximam curam & sollicitudinem circa pauperes habeant, & res ecclæsticas ecclesiæ oblatas, causa circumspetione dispensent, quasi Dei ministri, non quasi turpis lucri scelatores, illis itaque videntur, non *vi propriis*, sed *vi sibi ad dispensandum commissis*; Et c. 13. subiicitur: *Quod liceat episcopis, praesertim presbyteris & diaconis de thefavo ecclesiæ familie & pauperibus eiusdem ecclesiæ secundum canoniam institutionem, iuxta quod indigerint erogare.* Episcopi qui-  
scopus igitur habebat quidem dispensationem omnium rerum ecclæsticarum, iisque ad suam suaeque familie sustentati-  
onem vtebatur, sed nihil earum ad suam mensam vel ad suos vsus  
Proprie & seorsim destinare debebat. Quod & confirmat Concil. Ro-  
man. sub Eugenio II. anno DCCCXXVI. vbi expressè prohibitum, ne sibi seorsim ad  
vllus episcoporum res immobiles ecclesiæ ad sustentationem seu ad mensam de-  
vsus suis proprie & seorsim habeat; ita enim c. 16. apud LABBEUM  
T. VIII. p. 109. Nulli episcoporum liceat res immobiles de subiectis plebis  
seu aliiis locis in proprio vsu habere; ne maiores enormiter locupleten-  
tur, aut minores talifacto pauperiores inueniantur. Idem refert GRA-  
TIANVS caus. XII. qu. I. c. 27. adhuc addens: *res mobiles aut immo-  
biles;* Et ipse GRATIANVS in not. ad h. c. testatur, eo aeuo res ec-  
clesiae nulli episcoporum fuisse proprias. id est, ad sustentationem epi-  
scopi seorsim destinatas, sed omnibus communes; ita tamen ut epi-  
scopus primum sibi & ecclesiæ deseruientibus necessaria subministra-

uerit, reliqua vero superflua in aliorum fidelium vſus distribuerit. Sic quoque *Concil. Parisiensi*, VI. ann. DCCCXIX. lib. I. c. 15. T. VII. p. 1611. feuere episcopi monentur, ne ipsi res ecclesiasticas ad suos vſus proprios vſurpent, sed earum reditus canonice distribuant; vbi & ad *Gelasii decretal.* c. 37. de diuisione quartarum prouocatur; Et c. 16. cauetur, vt episcopus de rebus sui iuris, seu quas ante episcopatum aut in episcopatu adquisuerit, pro lubitu possit disponere. *Postquam vero Episcopus factus est, quascunque res de facultatibus ecclesiae, aut suo, aut alterius nomine qualibet conditione comparauerit, decreuimus, vt non in propinquorum sed in ecclesiae, cui praefest, iura deueniant.* Eadem extant apud *BVRCHAR D.* l. 2. c. 214. *IVON.* p. 5. c. 328. *GRATIAN.* 12. qu. 5. c. 4. *BALVZ.* l. 5. c. 327. p. 894. Idem adhuc obseruatum in *Concil. Aquisgranens.* II. ann. DCCCXXXVI. tit. 2. c. 7. *To. VII.* p. 1708. similiiter scire conuenit *Praefulibus*, res ecclesiasticas non ut proprias, sed a Domino sibi pro aliorum necessitatibus commissas, atque iuxta prosperi documentum nibil aliud efferes ecclesiae, quam vota pauperum. *Icocco summopere est decet* *andum*, ne aliquis pontificum, ea quae ecclesiasticis tradita sunt ministeriis pro remissione peccatorum, aut aliis aptandas officiis, aut pauperibus eroganda, ne aliquis ea propria cupiditate aut potentum terrore, parentumque procuratione ad alios vſus retorquet &c. Sed potius solerti meditatione indigenibus eas & ecclesiasticis ministeriis distribuant; ne exinde a Domino velut inutilis dispensator damnetur. Sic & *Concil. Gener.* VIII. seu *Constantinopol.* IV. ann. DCCCLXX. c. 15. T. VIII. p. 135. vbi multa de prohibita alienatione bonorum ecclesiasticorum agitur, nihil tamen de separatis bonis episcopi sustentationi assignatis habetur, sed reditus ecclesiastici *ad vilitatem episcopi*, & ob escam pauperum & peregrinorum sustentationem esse dicuntur. *Quin Concil. Wormatiens.* ann. DCCCLXVIII. c. 7. T. VIII. p. 948. distributione redituum ecclesiasticorum in quatuor partes praecipitur. *De reditu vero ecclesiae & de oblatione fidelium quatuor siant portiones: quarum unam sibi retineat episcopus, alteram clericis pro officiorum suorum sedulitate distribuat, tertiam pauperibus & peregrinis, quartam ecclesiasticis fabricis nouerit reseruandam.* Episcopum iis temporibus habuisse omnium rerum ecclesiasticarum administrationem & distributionem probant quoque multae chartae. *Sic Herimannus Episco-* pus

DE ORIGINE BONORVM MENSÆ EPISCOPALIS. 49

pus Niuernensis in charta, qua canonicorum congregationi, in ecclesia Niuernerensi nouiter institutae, bona quedam ad eorum stipendia concedit, prouocat ad hanc episcopi dispensandi potestatem, Charta ann. DCCCXLIX. apud LABBEVM Concil. T. III. addit. p. 1928. Autoritas diuina testatur, ut episcopi per diuersa loca consti-  
tuti, licentiam habeant res ecclesiastarum secundum canoniam au-  
toritatem cum Dei amore & reverentia distribuendi & ordinandi, vi-  
delicit Canonis, Monachis, sanctimoniis & pauperibus, iux-  
ta creditam sibi dispensationem &c. Idem confirmatur in charta C A-  
ROLI Calui ann. DCCCL apud LABBEVM c. l. p. 1930 & apud  
MABILLONIVM de re diplomatic. l. VI. n. 88. p. 530. Eadem dis-  
pensandi potestas tribuitur episcopo in epistola NICOLAI I. Ponti-  
fici anno DCCCLXV, ad Carolum Caluum, quia illum hortatur, ut  
Rothaldo episcopo restituat faueat, & res eius ecclesiae ablatas reddi  
iubeat, apud LABBEVM T. VIII. p. 794. Quam ob rem dilectionem  
vestram hortamus, ut eadem praefidia & ipsas res, quaecunque & ubicun-  
que sint, iam fatigae ecclesiae restitui pia vestra praecipiat eminentia: ita  
ut secundum canonum sanctionem in potestate episcopi res omnes  
ecclesiae constiant, & ille secundum timorem Dei, quibus voluerit, & quo-  
modo voluerit, illas dispense. Quod & probat HINCMARVS Rhei-  
mensis episcopus quaternionis, ad Carolum Caluum an. DCCCLXVII.  
apud LABBEVM c. l. p. 1735. Et HINCMARVS Laudunensis epि-  
scopus in epistol. episcopis & per eos regi porrecta apud LABBEVM  
p. 1760. Idem confirmat DIDONIS episcopi Laudunensis charta  
ann. DCCCLXXXVI. apud MABILLONIVM de re Diplomat. l.  
VI. n. 116. p. 554. Quia mos exposcit canonicus, ut omnes res ecclesiæ  
proprias episcopis quomodo & qualiter voluerit, secundum Dei voluntati-  
tem ordinet & disponat. Extra hanc administrationem & dispensa-  
tionem secundum canones, episcopi in res ecclesiasticas nullam po-  
testatem habebant; quod expresse affirmat HINCMARVS ep. XLV.  
c. IV. Opp. T. II. p. 742, vbi & docet, quod primarius finis episcopi  
esse debet animarum cura: ordinantur autem singuli episcopi in cinitatibus  
singulis, non pro temporalium bonorum potestatibus, non pro villis &  
& possessionibus, non pro facultatum copiis, quas tamen episcopi suscepto  
ministerio, secundum regulas & leges Sancto Spiritu promulgatas, conser-  
vare debent.

uare iustitiae, ac rationabiliter ampliare & dispensare debent, ut reuera Deo dicata & consecrata sanctuaria, vota fideliuum, pretia peccatorum, & patrimonia pauperum, sed pro lucrando animabus & saluando hominibus &c. IDEM c. l. c. XVI. p. 756. Astardum episcopum Nannetensem, qui & Turonensem metropolin consecurus erat, eo praetextu, quod ob paupertatem ecclesiarum in una sola non possit decenter vitam agere, ea de causa valde reprobat, quod ex eo palam sit, ipsum non promouendae animarum salutis charitate, sed cupiditate temporalium commodorum ecclesiae adglutinari: Quod scripsisti, episcopum de quo agitur dicere ad excusandas excusationes in peccatis, quoniam sunt in ciuitate metropoli, in qua ordinatus fuerat, ministri ecclesiastici, qui indigentium necessitatibus possunt consulere, sed ipse non habet sufficientiam rerum ac facultatum, quibus in ea honorabiliter possit subsistere, unde se conatus excusare, inde magis videtur accusare, & cupiditatis atque cauterio ambitionis inuovere, qui plus possessiones terrenas, quam animarum lucra videtur adquirere. Ex his igitur manifestissimum est, episcopos tempore Carolingorum nulla bona ad mensam seu sustentationem destinata & a reliquis segregata habuisse, sed ipsos ex rebus ecclesiae communibus, quarum dispensationem ipsi habebant, se sustentasse; Et quamvis multi eorum praecepta canonum non observarent, & maximam redditum ecclesiasticorum partem ad suos vius traherent, non tamen proprie bonis ex reliquis decerpis, & ad suam suorumque successorum sustentationem perpetualiter destinatis vabantur, sed ex communibus viuebant, illa non canonice dispensantes iisque abutentes. Non solum autem episcopi iis temporibus nulla bona ad mensam seu sustentationem sibi suisque successoribus separagarunt, sed & alii, qui bona ecclesiis tradere soliti sunt, nulla specie separatis ad mensam episcoporum destinarunt; Et licet iam illis temporibus a multis bona quaedam seorsim ad mensam clericorum vel canonicorum tradita sint, vt §. anteced; n. 1. demonstratum est, quae & ea de causa bona ad mensam eorum dicta, vt §. I. not. 3. ostensum; Non dum tamen iis temporibus bona seorsim mensae seu sustentationi episcopi fuerunt donati; ratio forsan haec fuit: episcopi erant administratores communium bonorum ecclesiasticorum, & cum sibi ex his ante omnia prospicerent, non opus fuit, vt separatis aliquid ad su-

Ratio, quod  
eo tempore a  
priuatis non  
dum bona  
separatim ad  
mensam epi-  
scopi desti-  
nata,

## DE ORIGINE BONORVM MENSÆ EPISCOPALIS. 57

ftentationem episcoporum designaretur; Sed vt ad fuftentationem clericorum vel canonicorum, nec non fabricae & pauperum vel ab episcopis vel ab aliis donatoribus bona seorsim deputarentur, omnino necessarium fuit: quia multi episcopi saepe nimis erant rapaces, ita vt plurimos reditus ipsi consumerent, & nihil vel parum clericis & reliquis relinquerent; cui malo vt occurreretur, ne ista donata rapacitati episcoporum essent subiecta, donatores cauerunt, vt bona donata separatim fuftentationi clericorum vel canonicorum sint deputata, & vt episcopi eorumque successores nihil de ipsis in suos usus abstrahant. Quod autem eo tempore reges vel priuati religiosi nihil seorsim ad mensam seu fuftentationem episcopi, sed saltem ad alimenta clericorum, pauperum & fabricam destinare soliti sint, colligi potest ex Concil. Venerabilium II. anno DCCCXLIV. c. 22. apud LABBEVM T. VII. p. 1809. & CAROLI Calui Capitul. ann. DCCCXLV. tit. 3. c. 12. apud BALVZIVM T. II. p. 18. & apud EVNDEM in oper. SERVATI LVPI p. 202. vbi dicitur: *Quod ecclesiae facultates, quas reges & aliqui Christiani Deo voverunt, ad alimentum seruorum Dei & pauperum, ad exceptionem hospitum, redemptionem captiuorum, ac templorum inscriptionem, nunc in usu secularium detinentur.* Ex hoc patet eo tempore nondum bona ad fuftentationem episcopi fuisse destinata. Ac licet nonnunquam bona a nonnullis generatim episcopo darentur, vel relinquerentur, illa tamen non ad episcopum, sed ad ecclesiam pertinebant, quia intuitu ecclesiae donata esse videbantur, nec episcopus ista sibi seorsim ad suam fuftentationem destinare poterat, sed inter reliquias facultates ecclesiae computare debebat, episcopus tamen plurimis & infinitis fruebatur ecclesiae bonis; vt hoc decretum editum in Concil. Remens. c. 20. Pontifices quibus in summo sacerdotio constitutis, ab extraneis dunt axat aliquid aut cum ecclesia, aut sequestratum dimittitur, aut donatur: quia ille qui donat pro remedio animae suae non pro commodo sacerdotis comprobatur offerre; non quasi suum proprium, sed quasi dimissum ecclesiae computabant. *Quia iustum est, vt sicut sacerdos habet, quod ecclesiae dimissum est, ita & ecclesia habet, quod relinquitur sacerdoti.* Sic ibidem definitur: *Sane quidquid per fiduci-commissum aut sacerdotis nomini, aut ecclesiae forteasse dimittitur, cuicunque alii postmodum profuturum, id inter facultates suas ecclesia computa-*

tum retinere non poterit. Add. FLODOARDVS Histor. Rhemens. l. II.  
e. V. qui eadem refert.

Post solutionem  
mensae  
communis  
& parti-  
tionem bo-  
norum in-  
ter episco-  
pum & ca-  
pitulum  
bona men-  
sae episco-  
palis orta.

Postea paulatim inualuit, ut bona inter Episcopum & Capitulum diuiderentur, quod imprimis eo tempore factum esse videtur, cum mensa communis soluta, & cuique Canonico certa reddituum vel bonorum pars, quæ praebenda dicta, assignata sit \*; & ab eo potissimum tempore seu a solutione communis mensae, & partitione bonorum inter episcopum & Capitulum facta, prima origo bonorum mensae episcopalis deriuanda est \*\*.

Sec. X. com-  
muni vita  
abiecta, &  
mensa cano-  
nicorum di-  
uisa.

\* Iam Sec. X. in nonnullis ecclesiis Canonici, qui haec tenus communi mensa & dormitorio vbi erant, hanc communionem vitae coeperunt deferere, & bona ad communem mensam destinata partiri, eaque in titulum beneficij sibi vindicare. Hoc factum esse memoratur in ecclesia Briuatensi, quod tamen Willelmus Aquitaniae Dux, hoc ad ipsum perlato, reprobavit iussitque, ut illi quidem, dum viuerent, beneficiis iis gauderent, sed illis decadentibus beneficia illa communi mensae rursus concrescerent, nec inde diueli possent. Sic enim ann. DCCCXXV. Spicileg. T. II. p. 283. decernimus ut quicquid modo ab illis possideatur, teneant, sed statim ut eorum aliquis spiritum exhalauerit, absque villa contradictione, omnia quicquid ex communi victu canonicorum possidebant, ad eundem victum communem reuertantur, siue Praepositus siue Decanus, siue Sacerdos aut Diaconus, aut villus ex ordine ecclesiastico seu villus laicus, qui aliquid villo ingenio, a communi victu seruentium Sancti Juliani subiraxit, nullo vnguam modo amplius ad singularitatem redeant, sed mox ut vnuquisque obierit, communi integritate ad eorum victum communem reuertantur. Sequentibus tamen temporibus haec communio magis magisque defecit, ita ut exeunte Sec. XI. in plurimis ecclesiis vitae communis ratio desierit, quod testatur in epistola ad ciuilibus quam dioecesianis, nee autoritatii sed desuetudini & defectui ad-

Seculo XI. &  
XII. vita  
communis  
magis defecit,

epist. 213. Quod vero communis vita in omnibus fere ecclesiis pene defecit

adscribendum est, refrigerescere caritate, quae omnia vult habere communia, & regnante cupiditate, quae non querit ea quae Dei sunt & proximi, sed tantum quae sunt propria. Ratio autem, quod haec vita communis abiecta, & mensa communis diuisa sit, praeter nonnullorum canoniconrum cupidinem habendi propria, fuit quoque perfida quorundam praepositorum administratio, quod probat fragmentum historicum apud MABILLONIVM veter. analēct. T. I. p. 53. Statuerunt pro canonici, qui tunc sub praepositi viuebant, quia praepositi temporalia male tra-  
 labant, & nobiliores fortioresque canonici possessiones usurpabant, et quilibet canonicus personis ad certum numerum redactis suum personale proprium possideret, & ei de communī camera cuilibet distribuereetur, prout in cho-  
 ro diuinis officiis resideret. Liceat in isto fragmento hoc institutum Concilio Aquiāgran sub Ludouico Pio iam tribuatur, hoc tamen a ra-  
 tione illorum temporum abhorret, & potius ad haec tempora quadra-  
 re videtur. Alia adhuc ratio addi potest, nempe conniuentia episco-  
 porum, qui huic instituto valde fauabant, dum ipsis non solum com-  
 modiorem vitam, sed & liberiorem potestatem de rebus ecclesiasticis  
 disponendis & in suis suorumque usus ergandis anhelarent, quod vi-  
 ta communī confitante praefastare non poterant. Hoc ex ARNVLFI  
 LEXOVIENTIS epist. XXV docet FRANC. de ROYE Lib. I. tit.  
 XIX. §. 99. Hoc & illustrant Statuta MSS. ecclesiae Ultraicetinae a-  
 pud MATTHÆI l. II. de nobilit. c. XXII. p. 399. Ex instituto ordinis co-  
 dem refectorio comedere, & dormire eodem dormitorio tenemur, & viuere  
 de communī, sed ex dispositione episcoporum hoc hactenus scientium & to-  
 lerantium in priuatīs domib⁹ habitamus. Hac autem occasione, dum  
 mensa communis solueretur, potissimum factum esse videtur, ut bona Soluta mensa  
 inter episcopum & capitulum diuisa sint: nam hactenus mensa cano- communi bo-  
 nicorum ut plurimum ex redditibus ecclesiae communibus sustenta fuit; scopum & ca- na inter epi-  
 & licet nonnunquam mensae canoniconrum certa bona ab episcopis de- pitulum di-  
 signata essent, hoc tamen non tam dicenda est partitio rerum inter e- uisa.  
 piscopum & capitulum, quam concessio munificentissima agrorum,  
 Praediorum, aliorumque bonorum, qua episcopi canonicos ad com-  
 munem vitam instituendam inducere studebant. Postquam vero  
 haec vitae communio abiecta, & cuique canonico certa ac perpetua  
 redditum vel bonorum pars, quae praebenda dicta, deputata est, bona

quoque capitulo assignata, ab episcopalibus sunt distincta. Res admodum est obscura in primis cum historia harum partitionum illis temporibus memoriae non sit prodita; de partitione bonorum inter Abbates & Conuentum exempla iam Sec. IX. reperiuntur; Sic Imp. Ludouicus Pius in iis coenobiis, quae canonicorum coetui mancipata sunt, omnes res inter Abbatem & Canonicos scindi voluit, ut sua sibi Abbas, sua sibi conuentus haberet, ut extat in *Saccul. Benedict. To.* I. p. 214. & 262. His vero monasteriis, quae sub canonicorum relicta sunt potestate constituit eis segregatum ut viuere regulariter possent. Cetera Abbatii concesserunt. Sic quoque talis bonorum diuisio facta est in monasterio Dionysiano ab Abate Hilduino licentia HLudouici Imp. ut docet charta ann. DCCCXXXII. apud **MABILLONIVM** de re diplomatis. l. VI. n. 75. p. 519 vbi describuntur reditus & bona, quae monachis ad eorum sustentationem sunt assignata. Hanc partitionem confirmavit **CAROLVS** Caluus ann. DCCCLXII. apud **MABILLONIVM** c. l. n. 96. p. 535. Ratio autem cur bona inter Abbates & monachos diuisa sint, fuit, quod nonnulli abbates saepe essent rapaces, qui plerosque reditus ad se trahebant, & monachos defraudabant, ut igitur huic malo obueniret, talis partitio introducta est: hoc probat citata charta, vbi eadem ratio subiicitur: *Ne aliquis successorum suorum negligientia aut parcitate seu diminutione ordo in ea monasticis futuri temporibus perturbaretur, sicut hactenus manifestum est contigisse.* Eadem ratio fuit, quod in monasterio Fuldensi, licet recentioribus temporibus mensa atque bona hactenus communia inter Abbatem & conuentum diuidenterunt, cum enim viclus ac cultus fratrum ob abbatis onerosum domi militiaeque sumtum raro sine querela darentur, quæstio ad sedem romanam peruenit, vbi post triennalem causae disceptationem pronuntiatum circa ann. MCCCXCIV. ut refert **CHRIST. BRO-**  
**UVERVS** Fuldens. antiquit. l. IV. p. 317. ut mensa conuentus perpetuo sit separata a mensa abbatis, scorsimque cibus, porus, alimenta, ceteraque vitae necessaria congregationi prompta, decondita sint. Eiusmodi quoque partitio facta est inter Archiepiscopum & Capitulum Thebanæ civitatis, quam confirmavit **INNOCENTIVS III. Reg. XIII. ep. 14.** vbi ait: *Archiepiscopus consideratus reditibus eiusdem ecclesiae ac facultatibus propius, medietatem eorum contulit ecclesiae liberaliter.* Alia partitio-

DE ORIGINE BONORVM MENSES EPISCOPALIS. 55

num exempla inter Episcopum & Capitulum collegit THOMASSI-  
NVS P. III. l. 2. c. 23. p. 843; seqq.